
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 22 del  11/03/2022

OGGETTO:  INDIRIZZI  IN  MATERIA  DI  INCARICHI  GRATUITI  A  PERSONALE  IN 
QUIESCENZA  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  63  DEL  REGOLAMENTO  DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI.

L’anno duemilaventidue il giorno undici del mese di marzo alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: INDIRIZZI  IN  MATERIA  DI  INCARICHI  GRATUITI  A  PERSONALE  IN 
QUIESCENZA  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  63  DEL  REGOLAMENTO  DI 
ORGANIZZAZIONE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che  con decorrenza 1° Gennaio 2022 è stato collocato in  quiescenza il 
dipendente  Corrado  Sorrivi,  già  dipendente  di  questo  ente  con  il  profilo  di  Istruttore 
Direttivo Tecnico cat. D3, incaricato della responsabilità del Settore LL.PP.;

CONSIDERATA la necessità di gestire al meglio la fase di transizione tra la cessazione del  
precedente responsabile e la presa in servizio del nuovo, nonché di garantire un'ordinato 
trasferimento di competenze;

SENTITO in merito l'Ing. Claudia Di Sano Responsabile del Settore LL.PP.;

RICORDATO che  l'articolo  5,  comma 9,  del  d.l.  6  luglio  2012,  n.  95,  convertito,  con 
modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, come modificato dal d.l. 24 giugno 2014,  
n. 90, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, stabilisce: “9. È 
fatto  divieto  alle  pubbliche  amministrazioni  ...  di  attribuire  incarichi  di  studio  e  di  
consulenza a soggetti già lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette  
amministrazioni  è,  altresì,  fatto  divieto  di  conferire  ai  medesimi  soggetti  incarichi  
dirigenziali o direttivi o cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo  
periodo e degli enti e società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte  
degli  enti  territoriali  e  dei  componenti  o  titolari  degli  organi  elettivi  degli  enti  di  cui  
all'articolo  2,  comma 2-bis,  del  decreto-legge 31 agosto 2013,  n.  101,  convertito,  con  
modificazioni,  dalla  legge  30  ottobre  2013,  n.  125.  Gli  incarichi,  le  cariche  e  le  
collaborazioni di cui ai periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i  
soli incarichi dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere  
superiore a un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione.  
Devono  essere  rendicontati  eventuali  rimborsi  di  spese,  corrisposti  nei  limiti  fissati  
dall'organo competente dell'amministrazione interessata. … “;

RICHIAMATE le circolari del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazioni:

•  n.  6  del  4  dicembre  2014,  recante  “Interpretazione  e  applicazione  dell'articolo  5, 
comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 6 del decreto-
legge 24 giugno 2014, n. 90 ”;

• n. 4 del 10 novembre 2015, recante “Interpretazione e applicazione dell'articolo 5, 
comma 9, del decreto-legge n. 95 del 2012, come modificato dall'articolo 17, comma 3, 
della  legge  7  agosto  2015,  n.124.  Integrazione  della  circolare  del  Ministro  per  la 
semplificazione e la pubblica amministrazione n. 6 del 2014”;

VISTO l'art. 63, del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dei Comuni 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

dell'Unione Tresinaro Secchia tra i quali il Comune di Casalgrande, approvato con delibera 
della Giunta dell'Unione Tresinaro Secchia n. 64 del 23/11/2021 “Art. 63 - Affidamento di  
incarichi gratuiti a lavoratori in quiescenza” che recita
“1. Previa acquisizione della disponibilità dell’interessato, possono essere affidati a  
lavoratori collocati in quiescenza, ai sensi dell’articolo 5, comma 9, del d.l. 6 luglio  
2012,  n.  95,  incarichi  dirigenziali  o  direttivi,  nonchè  di  collaborazione,  studio  e  
consulenza. 
2. Il conferimento dei suddetti incarichi è subordinato ai seguenti limiti e condizioni:
-  gli  incarichi  sono  conferiti  a  titolo  gratuito,  prevedendo  il  solo  rimborso  delle  spese  
documentate inerenti il servizio svolto, con particolare riferimento alle spese di viaggio per  
soggetti residenti fuori dal territorio comunale e di vitto entro il valore nominale del buono  
pasto riconosciuto al personale comunale, e comunque nel limite massimo di euro 350,00  
al mese;
-  gli  incarichi  di  cui  al  comma  1  possono  avere  durata  massima  di  un  anno,  non  
prorogabile, né rinnovabile;
-  gli  incarichi  sono  conferiti  nell’interesse  dell’Amministrazione  e  non  del  soggetto  in  
quiescenza,  dedicando  particolare  cura  all’esigenza  di  evitare  conflitti  di  interessi,  in  
considerazione del rischio che l’interessato sia spinto ad accettare l’incarico gratuito dalla  
prospettiva di vantaggi economici illeciti 
- ai fini del conferimento di incarico si osservano le disposizioni della normativa in materia  
di inconferibilità ed incompatibilità.
3. I soggetti a cui conferire gli  incarichi e le collaborazioni di cui al comma 1 vengono  
individuati attraverso le procedure di cui all'articolo 60.
4.  É  consentito  il  conferimento  diretto  di  incarichi  senza  procedura  selettiva,  
esclusivamente nei confronti di dipendenti propri dell’Ente che siano stati collocati  
in quiescenza e che rivestivano presso l’Ente stesso incarichi di  direzione degli  
uffici,  laddove la  finalità  dell’attribuzione  dell’incarico  sia  quello  di  assicurare  il  
trasferimento delle competenze e delle esperienze e la continuità nella conduzione  
degli uffici e dei procedimenti trattati.
5.  Nei  casi  di  cui  al  comma 4,  la  Giunta  individua gli  ambiti  nei  quali  attivare  i  
suddetti incarichi e ne stabilisce contenuti e obiettivi e valuta la compatibilità delle  
prestazioni richieste e delle eventuali responsabilità con la gratuità dell’incarico.
6.  Il  Responsabile  competente  per  materia,  accertata  la  disponibilità  del  soggetto  
individuato  e  verificata  l’insussistenza  di  situazioni,  anche  potenziali,  di  conflitto  di  
interesse, affida l’incarico definendo l'eventuale rimborso spese previsto, la decorrenza e  
la durata.
7. Con l’incaricato viene stipulato il contratto di cui all'articolo 62.”

VALUTATA pertanto l'opportunità di affidare un incarico gratuito al Geom. Corrado Sorrivi, già 
Responsabile del Settore LL.PP.;

ACQUISITA informalmente la sua disponibilità;

RITENUTO pertanto di individuare quali ambiti nei quali attivare l'incarico: le competenze e 
attività del Settore LL.PP., in particolare:

• le attività del settore LLPP inerenti la programmazione dei lavori pubblici e delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

forniture e servizi del settore;
• le  attività  del  settore  LLPP  inerenti  l'aggiornamento  dello  stato  patrimoniale 

comunale;
• attività di  consulenza e passaggio consegne ai  nuovi  RUP relativa alle opere e 

procedimenti in corso al momento delle dimissioni dell'incaricato;
• le attività di consulenza in materia ambientale di competenza del servizio LL.PP.;

RITENUTO altresì di fissare contenuti e obiettivi come segue:

• attività di supporto consulenziale e collaborativo rivolto al Responsabile del Servizio 
LL.PP. per il periodo massimo di un anno, anche interfacciandosi direttamente con 
soggetti esterni, ma sempre in stretta correlazione con il Responsabile del Settore, 
con possibili interventi formativi nei confronti del personale del servizio.

VALUTATA  positivamente  la  compatibilità  delle  prestazioni  richieste  con  la  gratuità 
dell’incarico;

DATO atto che:

• ai sensi del comma 2 dell'art.  63 del regolamento di organizzazione degli  uffici  e dei 
servizi sopra riportato, il predetto incarico potrebbe comportare una spesa massima di € 
4.200,00 a titolo di rimborso spese;

• tale somma trova copertura negli ordinari stanziamenti del bilancio di previsione 2022 al 
cap. 530200/4 “incarichi diversi lavori pubblici”;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.Lgs n.267/2000 smi, sono stati espressi i seguenti 
pareri: 
- Responsabile del Settore “LL.PP.” favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti/indiretti sulla situazione economica-finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.48 c.1 del D.Lgs n.267/2000 nel suo testo 
vigente;

VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

• lo Statuto comunale;

ALL'UNANIMITA' dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA
1.  Di  dare mandato al  Responsabile  del  Settore  LL.PP. di  affidare  un  incarico  gratuito  di 
collaborazione, studio e consulenza ai sensi dell'articolo 63 del richiamato Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi, con le seguenti caratteristiche:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ambiti le  attività  del  settore  LLPP inerenti  la  programmazione  dei  lavori 
pubblici e delle forniture e servizi del settore;
le  attività  del  settore  LLPP  inerenti  l'aggiornamento  dello  stato 
patrimoniale comunale;
attività di  consulenza e passaggio consegne ai nuovi RUP relativa 
alle  opere  e  procedimenti  in  corso  al  momento  delle  dimissioni 
dell'incaricato;
le  attività  di  consulenza in  materia  ambientale  di  competenza del 
servizio LL.PP.;

Contenuti attività  di  supporto  consulenziale  e  collaborativo  rivolto  al 
Responsabile del Servizio LL.PP. per il periodo massimo di un anno, 
anche interfacciandosi direttamente con soggetti esterni, ma sempre 
in stretta correlazione con il Responsabile del Settore, con possibili 
interventi formativi nei confronti del personale dei servizi.

Obiettivi trasferimento  di  conoscenze,  competenze  e  metodologie  al  personale  del 
Settore; mantenimento della continuità dei servizi;

2. Di stabilire che il Responsabile del Settore LL.PP. provvederà con proprio atto a definire 
il disciplinare dettagliato d'incarico, nonché alla sua sottoscrizione;

3. Di dare atto che la somma di € 4.200,00, quale massimo rimborso spese per l'incarico 
di che trattasi, trova copertura negli ordinari stanziamenti del bilancio di previsione 2022 al 
cap. 530200/4 “incarichi diversi lavori pubblici”;

4.  Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs  n.33/2013,  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


